Sed hoc quidem discernere modici iudicii est: illud observatione dignius, quod hic ipse honestus ornatus *pro* materiae genere decet variatus. atque ut a prima divisione ordiar, non idem demonstrativis et deliberativis et iudicia- 15  
 libus causis conveniet. namque illud genus ostentationi compositum solam petit audientium voluptatem, ideoque omnes dicendi artes aperit ornatumque orationis exponit,  
 12 ut quod non insidietur nec ad victoriam, sed ad solum finem laudis et gloriae tendat. quare quidquid erit sentiis populare, verbis nitidum, figuris iucundum, translationibus magnificum, compositione elaboratum, velut institor quidam eloquentiae intuendum et paene pertractandum dabit: nam eventus ad ipsum, non ad causam refertur. at  
 13 ubi res agitur et vera dimicatio est, ultimus sit famae 25  
 locus. praeterea ne decet quidem, ubi maxima rerum momenta versantur, de verbis esse sollicitum. neque hoc  
 14 eo pertinet, ut in his nullus sit ornatus, sed uti pressior et severior et minus confessus, praecipue materiae accommodatus. nam et *in* suadendo sublimius aliquid senatus, concitatus populus, et in iudiciis publicae capitalesque causae  
 30 poscunt accuratius dicendi genus. at privatum consilium causasque paucorum, ut frequenter accidit, calculorum purus sermo et dissimilis curae magis decuerit. an non pudat certam creditam periodis postulare aut circa stillicidia adfici 35  
 aut in mancipii redhibitione sudare? sed ad propositum.

---

5 surgentia T m. 2. fugientia AG — 13 ornatus *Regius* (a), oratus A, orator G — pro *add Regius* — 14 decet T m. 2, decedit AG — 16 ostentationi *Regius*, ostentationis AG — 24 decet *Spalding*, debet AG — 28 uti *ed. Ald.*, ubi AG — 29 et *Obrecht*, eo AG — materiae *Burman*, materia AG — 30 in *add. Geener* — 32 at *Regius*, ad AG.

Et quoniam orationis tam ornatus quam perspicuitas 15  
aut in singulis verbis est aut in pluribus positus, quid  
separata, quid iuncta exigant, consideremus. quamquam  
enim rectissime traditum est, perspicuitatem propriis, or-  
5 natum translatis verbis magis egere, sciamus nihil ornatum  
esse, quod sit improprium. sed cum idem frequentissime 16  
plura significant, quod *συνωνυμία* vocatur, iam sunt alii  
alia honestiora, sublimiora, nitidiora, iucundiora, vocaliora.  
nam ut syllabae e litteris melius sonantibus clariores sunt,  
10 ita verba e syllabis magis vocalia, et quo plus quodque  
spiritus habet, auditu pulchrius. et quod facit syllabarum,  
idem verborum quoque inter se copulatio, ut aliud alii  
iunctum melius sonet. diversus tamen usus: nam rebus 17  
atrocibus verba etiam ipso auditu aspera magis convenient.  
15 in universum quidem optima simplicium creduntur, quae  
aut maxime exclamant aut sono sunt iucundissima. et  
honestae quidem turpibus potiora semper nec sordidis um-  
quam in oratione erudita locus. clara illa atque sublimia 18  
plerumque materiae modo discernenda sunt: quod alibi  
20 magnificentum, tumidum alibi, et quae humilia circa res magnas,  
apta circa minores videntur. ut autem in oratione nitida  
notabile humiliter verbum et velut macula, ita a sermone  
tenui sublime nitidumque discordat fitque corruptum, quia  
in plano tumet. quaedam non tam ratione quam sensu 19  
25 iudicantur, ut illud